【問い合わせ先】
盛岡市教育委員会 生涯学習課

担当：杉澤 千穂

TEL：639-9046 FAX：639-1516

市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市教育振興運動 令和５年度 中学生社会参加活動促進事業

リーダー育成研修会を開催します

リーダー育成研修会は、盛岡市教育振興運動の一環として、市内中学２年生を対象に社会参

加活動の中心となるリーダーの養成を図る研修会です。

メインプログラムである課題研究では、『笑顔があふれる社会参加活動』をテーマに、生徒

がグループワークに取り組み、みんなが笑顔になる社会参加活動の構想を考えます。

２日目（７月28日）の午後12時30分頃から、話し合った内容について、班ごとに発表します。

各校のリーダーとなることが期待される生徒たちが、自分たちの考えた社会参加活動を発表す

る様子を、貴媒体にて御紹介いただきたくお願い申し上げます。

記

【日 時】令和５年７月27日（木）～７月28日（金）

    ※詳細は別添の全体プログラムを御覧ください。

【場 所】盛岡市立区界高原少年自然の家

（宮古市区界第２地割111 TEL 0193-77-2048）

※課題研究発表会は、７月28日（金）12時30分から

１時間程度。場所は自然の家の体育館です。

【主な活動プログラム】

(1) リーダーシップトレーニング（班別交流、課題研究など全般）

 (2) 社会参加活動についての討議及び発表（課題研究：27日午後、28日午前から午後など）

 (3) 奉仕活動（28日午前）

 (4) 野外活動（27日午前）

【対 象】

(1) 参加校  市内全中学校 計26校

（市立中学校22校、岩手大学教育学部附属中学校、岩手中学校、盛岡中央高校附属中学校、

盛岡白百合学園中学校）

(2) 参加者  各中学校２年生（今後リーダーとなることが期待される生徒） 計76名

【主 催】盛岡市教育委員会、盛岡市教育振興推進委員会

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和５年７月20日

教育委員会事務局

生涯学習課

令和元年度の課題研究発表の様子

◆ 令和５年度 中学生社会参加活動促進事業 リーダー育成研修会 全体プログラム

□ １日目 ７月27日（木）

時刻 活動 場所

８:00～８:50 集合・受付

出発、バス移動

玉山総合事務所・

北厨川小・都南分庁舎

９:30 区界高原少年自然の家 到着

９:50 入所式・開会行事 体育館

10:10 仲間づくり野外活動「ミッションをクリアせよ！！」 野外／雨天時体育館

11:40 オリエンテーション 食堂

12:30 昼食 食堂

13:10 課題研究①

「笑顔があふれる社会参加活動」

・全体説明 ・班別研究

食堂

15:10 部屋別会議 各部屋

15:40 係別会議 食堂・プレイホール

16:20 班長・係長会議 ２階研修室

17:00 夕食 食堂

17:50 全体交流

・自主企画ゲーム

・グループトーク「私の好きな盛岡」

体育館

19:10 入浴／班別交流 食堂

22:00 消灯・就寝

□ ２日目 ７月28日（金）

時刻 活動 場所

6:00 起床、洗顔、シーツ返却、部屋清掃 各部屋

6:30 朝のつどい つどいの広場

7:00 奉仕活動 各清掃場所等

7:30 朝食 食堂

８:30 退所点検、荷物整理 各部屋

９:00 課題研究②

・課題研究①の続き。班ワーク等

食堂

11:30 昼食 食堂

12:20

課題研究③

・課題研究成果の発表、助言、ふりかえり等

プレイホール

14:20 退所式・閉会行事 プレイホール

15:10 出発、バス移動

15：40～

16:30

解散 玉山総合事務所・

北厨川小・都南分庁舎